GE_GERICHTE A/2356/2024 vom 20. Februar 2025
GE Cour de justice, 2025-02-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2356_2024
FR: GE_GERICHTE A/2356/2024 du 20 février 2025
IT: GE_GERICHTE A/2356/2024 del 20 febbraio 2025
Volltext
Genf Tribunal administratif de première instance en matière fiscale 20.02.2025
A/2356/2024 Genève Tribunal administratif de première instance en matière fiscale

vise habituellement toute résolution que prend une autorité et qui est destinée à produire un
certain effet juridique ou à constater l'existence ou l'inexistence d'un droit ou d'une
obligation ; au sens étroit, c'est un acte qui, tout en répondant à cette définition, intervient
dans un cas individuel et concret (ATF 135 II 328 consid. 2.1 ; 106 Ia 65 consid. 3 ; cf.
également ATF 141 II 233 consid. 3.1 ; 135 II 38 consid. 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_471/2019 du 11 février 2020 consid. 3.1). 3.             Aux termes de l’art. 4 al. 1 LPA,
sont considérées comme des décisions les mesures individuelles et concrètes prises par
l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal, communal et
ayant pour objet : a) de créer, de modifier ou d’annuler des droits ou des obligations ; b) de
constater l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits ; c) de
rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou
constater des droits ou obligations. 4.             Les décisions doivent être désignées comme
telles, motivées et signées, et indiquer les voies et délais de recours (art. 46 al. 1 LPA).
5.             La notion de décision découlant de l'art. 4 al. 1 LPA est calquée sur le droit
fédéral (art. 5 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA
- RS 172.021 ; cf. not. ATA/620/2024 du 21 mai 2024 consid. 3.3.1). Elle implique donc un
rapport juridique obligatoire et contraignant entre l'autorité et l'administré (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_303/2023 du 11 janvier 2024 consid. 1 et les références citées). Ce n'est pas la
forme de l'acte qui est déterminante, mais son contenu et ses effets ( ATA/620/2024 du 21
mai 2024 consid. 3.3.1). Pour déterminer s'il y a ou non décision, il y a lieu de considérer

indications contenues dans la facture contestée. L'opposition a ensuite été transmise au
tribunal par l'autorité intimée, pour raison de compétence comme le prévoit l'art. 64 al. 2
LPA. 15.         Partant, interjeté également dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 LPA. 16.
Préalablement, se pose la question de la recevabilité de la conclusion prise par la recourante
dans son écriture du 15 octobre 2024, tendant à ce que le tribunal ordonne à la ville de
respecter l'effet suspensif et de la sommer d'annuler les rappels qui lui avaient été indûment
adressés. 17.         L'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la désignation de la
décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). 18.         La juridiction
peut ensuite autoriser une réplique et une duplique si ces écritures sont estimées nécessaires
(art. 74 LPA). 19.         Cependant, le mémoire de réplique ne peut contenir qu'une
argumentation de fait et de droit complémentaire, destinée à répondre aux arguments
nouveaux développés dans le mémoire de réponse. Il ne peut en principe pas être utilisé afin
de présenter de nouvelles conclusions ou de nouveaux griefs qui auraient déjà pu figurer
dans l'acte de recours (arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2015 du 20 janvier 2016 consid.
2.2 in SJ 2016 I 358 ; ATA/1332/2023 du 12 décembre 2023 consid. 3.1 ; ATA/1028/2023
du 19 septembre 2023 consid. 1.2 ; ATA/773/2022 du 9 août 2022 consid. 2b ; Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017,
p. 244 n. 927). 20.         Des conclusions nouvelles prises au stade de la réplique sont
tardives et doivent être déclarées irrecevables (arrêt du Tribunal fédéral 1C_402/2022 du 5
décembre 2022 consid. 1 in fine ; ATA/728/2024 du 18 juin 2024 consid. 4.2 ;
ATA1167/2023 consid. 2.11). 21.         Partant, la conclusion prise postérieurement à la
réplique, dans l'écriture spontanée déposée le 15 octobre 2024 par la recourante, est
irrecevable, faute de tardiveté. En tout état, cette conclusion est également exorbitante au
litige, de sorte qu'elle est également irrecevable sous cette angle ( ATA/9/2023 du 10
janvier 2023 consid. 4 ; ATA/12261/2022 du 13 décembre 2022 consid. 2c ; ATA/195/2022
du 22 février 2022 consid. 3). 22.         Est litigeuse la taxe forfaitaire facturée à la
recourante le ______ 2024. 23.         La législation suisse en matière de déchets se fonde sur
la LPE et sur l'ordonnance fédérale sur la limitation et l'élimination des déchets du 4
décembre 2015 (OLED - RS 814.600). 24.         La mise en œuvre de cette législation est du

consid. 6.1.1 p. 268 ss.; arrêts 2C_1034/2017 précité consid. 4.2.1 et les arrêts cités). Une
telle taxe constitue la contribution incompressible qui rétribue les coûts d'infrastructures liés
à la gestion des déchets qui doivent être maintenues indépendamment de leur utilisation
effective (cf. ATF 137 I 257 consid. 6.1.1 p. 269; arrêt 2C_1034/2017 précité consid. 4.2.2
et les arrêts cités). Sous cet angle, la jurisprudence a jugé que le fait de percevoir, auprès
d'une entreprise gérant elle-même ses déchets et ne mettant ainsi pas à contribution le
service public communal de gestion des déchets en raison de sa structure et de son
organisation, une taxe de base indépendante de la quantité de déchets produits était
conforme au droit fédéral et cantonal (cf. arrêt 2C_320/2020 du 20 octobre 2020 consid. 5.2
et les arrêts cités). 27.         Le Tribunal fédéral, revenant sur sa jurisprudence antérieure, a
jugé que l'art. 32a LPE obligeait les cantons à prévoir un effet incitatif dans leur législation
d'application. Une taxe forfaitaire par ménage ne déploie aucune incitation à réduire la
quantité de déchets, puisque, dans un tel système, deux ménages comprenant un même
nombre de personnes peuvent produire une quantité de déchets différente et payer la même
taxe. Un règlement communal prévoyant une telle taxe est contraire à l'art. 32a LPE (ATF
137 I 257 consid. 6.1.1 et 6.3 ; ATA/1191/2017 du 22 août 2017). Les taxes doivent tenir
compte du type et de la quantité de déchets remis (art. 32a al. 1 let. a LPE ; ATF 137 I 257
consid. 6.1.1 et 6.3). Toutefois, elles ne doivent pas être exclusivement proportionnelles à la
quantité de déchets effectivement produite (ATF 138 II 111 consid. 5.3 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2P.266/2003 du 5 mars 2004 consid. 3). Les taxes sur les déchets doivent être

comportement déterminé avec un degré de certitude approprié aux circonstances (ATF 139
I 280 = JdT 2014 I 118 consid. 5.1 et les arrêts cités). 39.         En l'espèce et comme
mentionné plus avant, la mise en œuvre de la LPE et de l'OLED est du ressort des cantons,
concrétisés, pour le canton de Genève, par la LGD et le RGD, à charge pour les communes
de les exécuter. Dans cette perspective, elles règlent les taxes dues dans des règlements,
comme prévu par le législateur cantonal à l'art. 12 al. 4 LGD et ce, conformément à l'OFEV,
Financement. Dans la mesure où la taxe querellée trouve son fondement dans un règlement
communal, accessible au public et adopté en vertu d'une délégation valable du parlement
cantonal, aucune violation du principe de la légalité ne peut être retenue, le règlement LCI
21 911 constituant une base légale suffisante pour taxer l'élimination des déchets au forfait.
40.         Partant, ce grief sera écarté. 41.         La recourante soutient que cette taxe
forfaitaire serait contraire au principe du pollueur-payeur. 42.         De jurisprudence
constante, la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : chambre
administrative) [et avant elle le tribunal] est habilitée à revoir, à titre préjudiciel et à
l'occasion de l'examen d'un cas concret, la conformité des normes de droit cantonal au droit
fédéral ( ATA/1200/2017 du 22 août 2017 ; ATA/614/2017 du 30 mai 2017 ; Pierre
MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. 1, 3ème
éd., 2012, p. 345 ss n. 2.7.3). Cette compétence découle du principe de la primauté du droit
fédéral sur le droit des cantons, ancré à l'art. 49 al. 1 Cst. (ATF 138 I 410 consid. 3.1 ;
ATA/43/2016 du 19 janvier 2016). D'une manière générale, les lois cantonales ne doivent
rien contenir de contraire à la Cst., ainsi qu'aux lois et ordonnances du droit fédéral (ATF
127 I 185 consid. 2 ; ATA/43/2016 précité ; Andreas AUER/Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, vol. 1, 3ème éd., 2013,
p. 786 n. 2337 ss). Le contrôle préjudiciel permet de déceler et de sanctionner la violation
par une loi ou une ordonnance cantonales des droits garantis aux citoyens par le droit
supérieur. Toutefois, dans le cadre d'un contrôle concret, seule la décision d'application de
la norme viciée peut être annulée ( ATA/614/2017 du 30 mai 2017 ; ATA/43/2016 précité ;
Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, op. cit., p. 352 ss n.
2.7.4.2). 43.         Dans l’arrêt 2C_320/2020 précité, lequel concernait des sociétés « boîte
aux lettres » soutenant qu’en cette qualité il leur était, par définition objectivement
impossible de produire des déchets et, par conséquent, d'utiliser les infrastructures

l’art. 4 al. 2 de l’annexe 4, toute entreprise est tenue de communiquer gratuitement à
l’Office cantonal de l'inspection et des relations du travail (ci-après : OCIRT) les
renseignements nécessaires à l'établissement et à la mise à jour des informations du REG. À
ce titre, elle doit renseigner le nombre d’emplois. Au besoin, le service en charge de la
collecte des déchets peut demander directement à l’entreprise des informations la
concernant (art. 4 al. 3 annexe 4). 60.         La facturation au forfait est établie annuellement
au mois d’avril de chaque année pour l’année en cours, sur la base des informations du
nombre d’emplois extraites du REG en date du 31 mars de l’année en cours (art. 5 annexe
4). 61.         De jurisprudence constante, les directives sont des ordonnances administratives
dont les destinataires sont ceux qui sont chargés de l'exécution d'une tâche publique et non
pas les administrés. Elles ne sont pas publiées dans le recueil officiel de la collectivité
publique et ne peuvent donc pas avoir pour objet la situation juridique de tiers. Elles ne lient
pas le juge, mais celui-ci les prendra en considération, surtout si elles concernent des
questions d'ordre technique ; il s'en écartera cependant s'il considère que l'interprétation
qu'elles donnent n'est pas conforme à la loi ou à des principes généraux ( ATA/41/2019 du
15 janvier 2019 ; ATA/668/2015 du 23 juin 2015 ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit
administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, p. 420 ss n. 2.8.3). Par ailleurs, une directive ne peut
pas sortir du cadre fixé par la norme supérieure qu'elle est censée concrétiser. En d'autres
termes, à défaut de lacune, elle ne peut prévoir autre chose que ce qui découle de la
législation ou de la jurisprudence (ATF 141 II 338 consid. 6.1 ; 140 V 343 consid. 5.2 ;
ATA/1244/2017 du 29 août 2017). 62.         Dans un arrêt du 10 septembre 2019 (
ATA/1367/2019 consid. 7), la chambre administrative a notamment jugé qu’une directive
du GESDEC introduisant le critère d’emploi, pour définir la responsabilité et le
financement de l’élimination des déchets urbains n’était pas conforme au droit supérieur qui
se basait sur le critère de l’ETP, confirmant pour le surplus que les cantons et la commune

32a LPE. 64.         Cet arrêt a été confirmé par le Tribunal fédéral ( 1C_485/2019 du 14
octobre 2020) lequel a par ailleurs validé le principe de la collecte et l’élimination des
déchets urbains par la ville, pour les micro-entreprises, moyennant le paiement d’un
montant forfaitaire. 65.         Découlant directement de l'art. 9 Cst. et valant pour l'ensemble
de l'activité étatique, le principe de la bonne foi protège le citoyen dans la confiance
légitime qu'il met dans les assurances reçues des autorités lorsqu'il a réglé sa conduite
d'après des décisions, des déclarations ou un comportement déterminé de l'administration
(ATF 137 II 182 consid. 3.6.2 ; ATF 137 I 69 consid. 2.5.1). 66.         L'abus de droit
consiste notamment à utiliser une institution juridique à des fins étrangères au but même de
la disposition légale qui la consacre, de telle sorte que l'écart entre le droit exercé et l'intérêt
qu'il est censé protéger soit manifeste (ATF 138 III 401 consid. 2.2 ; 137 III 625 consid. 4.3
; 135 III 162 consid. 3.3.1 ; 132 I 249 consid. 5 ; 129 III 493 consid. 5.1). 67.         Ce
principe lie également les administrés. Ceux-ci ne doivent pas abuser d'une faculté que leur
confère la loi en l'utilisant à des fins pour lesquelles elle n'a pas été prévue. Ce faisant, ils ne
violent certes pas la loi, mais ils s'en servent pour atteindre un but qui n'est pas digne de
protection ( ATA/500/2011 du 27 juillet 2011 et les références citées). 68.         Le REG est
une banque de données de référence accessible au public via Internet. Sous la responsabilité
de l'OCIRT, elle fournit des informations sur l'activité exercée par le secteur privé, public et
international du canton. Tous les lieux géographiques où l'activité de l'entreprise s'exerce y
sont répertoriés. 69.         En l’espèce, la ville a établi la facture incriminée en se fondant sur